
 

 

 

 

ORDIN 

Nr. 109-p din 07.03.2025                                                       mun. Chișinău 
 

Cu privire la delegarea  

unor împuterniciri 

 

În temeiul art. 11 alin. (1) lit. k) şi 1), art. 121 alin. (4) - (7) și art. 13 din 

Legea nr. 98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate, art. 25 

alin. (3), art. 27 alin. (5) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern, și în 

conformitate cu prevederile pct. 9 sbp. 11), pct. 11, pct. 12 sbp. 7), pct. 13,      

pct. 14 sbp. 8) și pct. 25 din Regulamentul cu privire la organizarea şi 

funcționarea Ministerului Culturii, aprobat prin Hotărârea Guvernului               

nr. 147/2021,  

ORDON: 

1. Se stabilesc atribuțiile conducerii Ministerului Culturii, după cum 

urmează:  

1.1. Secretarii de stat: 

a) coordonează determinarea obiectivelor și a direcțiilor strategice de 
activitate ale ministerului conform domeniilor de activitate stabilite de către 
ministru; 

b) coordonează elaborarea programelor și a planurilor de activitate ale 
ministerului, a rapoartelor privind realizarea acestora, conform domeniilor de 
activitate stabilite de către ministru; 

c) propune inițierea proiectelor de acte normative în conformitate cu 
obiectivele și direcțiile strategice stabilite de către ministru; 

d) exercită împuternicirile ministrului de conducere a ministerului în cazul 
lipsei ministrului sau al imposibilității exercitării de către acesta a 
împuternicirilor sale, fapt despre care se înștiințează Prim-ministrul; 

e) participă la ședințele Guvernului, cu drept de vot consultativ, în cazul 
în care este delegat de către ministru și în alte cazuri stabilite de legislație; 

f) reprezintă ministerul, în baza delegației ministrului, în relațiile cu 
autoritățile administrației publice centrale și locale și cu alte autorități publice, 
cu reprezentanții societății civile și cu persoanele fizice și juridice din Republica 
Moldova și din străinătate; 

g) exercită și alte atribuții delegate de către ministru. 

 

 



1.2. Secretarul de stat, Andrei CHISTOL:  

a) este responsabil de domeniul artei, industriei creative, turismului, 

educației artistice, cercetării și inovării, mass-media; 

b) coordonează şi monitorizează activitatea următoarelor subdiviziuni 

structurale ale ministerului şi instituții publice, în care Ministerul culturii are 

calitatea de fondator: 

- Direcția arte, industrii creative și educație artistică; 

- Direcția turism; 

- Direcția politici publice în domeniul mass-media; 

- Filarmonica Națională „Serghei Lunchevici”; 

- Sala cu Orgă;  

- Ansamblul Național Academic de Dansuri Populare „JOC”; 

- Organizația Concertistică şi de Management Artistic Națională „Moldova-

Concert”: 

- Teatrul Național de Operă şi Balet „Măria Bieșu”, mun. Chișinău; 

- Teatrul Național „Mihai Eminescu”, mun. Chișinău; 

- Teatrul Republican „Luceafărul”, mun. Chișinău; 

- Teatrul Național „Eugene Ionesco”, mun. Chișinău; 

- Teatrul Dramatic Rus de Stat „A. P. Cehov”. mun. Chișinău; 

- Teatrul Republican de Păpuși „Licurici”, mun. Chișinău; 

- Teatrul „Alexie Mateevici”, mun. Chișinău; 

- Teatrul Național de Stat „Vasile Alecsandri”, mun. Bălți;  

- Teatrul Republican Muzical-Dramatic „В. P. Hasdeu”, mun. Cahul; 

- Centrul de Cultură şi Artă „Ginta Latină”, mun. Chișinău; 

- Teatrul Dramatic de Stat pentru Tineret „S uliţî Roz Iurie Harmelin”, mun. 

Chișinău;  

- Teatrul ”Ion Creangă” 

- Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice; 

- Biblioteca Națională din Republica Moldova; 

- Biblioteca Națională pentru Copii „Ion Creangă”;  

- Camera Națională a Cărții; 

- Centrul Național al Cinematografiei; 

- Oficiul Național de Dezvoltare a Culturii; 

- Oficiul Național al Turismului; 

- Revista „Alunelul”;  

- Revista „Florile dalbe”; 

- Revista „Noi”.  

1.3. Secretarul de stat, Vladimir VORNIC: 

a) este responsabil de domeniul patrimoniului cultural, cercetării, inovării; 



b) coordonează şi monitorizează activitatea următoarelor subdiviziuni 

structurale ale ministerului, instituții publice în care Ministerul culturii are 

calitatea de fondator și autorității administrative subordonată ministerului: 

- Direcția patrimoniu cultural; 

- Muzeul National de Istorie a Moldovei și filialele acestuia; 

- Muzeul Național de Artă;  

- Muzeul Național de Etnografie şi Istorie Naturală și filialele acestuia; 

- Muzeul Național al Literaturii Române și filialele acestuia 

- Muzeul de Istorie a Evreilor din Republica Moldova; 

- Casa-Muzeu „A. S. Puşkin", mun. Chișinău și filiala; 

- Rezervația Cultural-Naturală „Orheiul Vechi";  

- Centrul Național de Conservare şi Promovare a Patrimoniului Cultural Imaterial; 

- Agenția de Inspectare şi Restaurare a Monumentelor; 

- Agenția Națională Arheologică: 

- Institutul Patrimoniului Cultural; 

- Serviciul de evidență și circulație a bunurilor culturale mobile. 

1.4. Secretara generală a ministerului, dna Ana Varzari:  

a) coordonează şi monitorizează activitatea următoarelor subdiviziuni 

structurale ale ministerului: 

- Direcția coordonare politici publice și integrare europeană; 

- Direcția juridică; 

- Serviciul coordonare asistență externă; 

- Serviciul resurse umane;  

- Serviciul tehnologia, informației şi comunicațiilor;  

- Serviciul managementul documentelor.  

2. Secretarii de stat, secretara general, șefii de direcții/secții/servicii şi 

funcționarii desemnați, în modul stabilit, sunt responsabili de elaborarea 

proiectelor de acte normative, de examinarea petițiilor, cererilor, sesizărilor, 

indicațiilor/însărcinărilor, de calitatea proiectelor/răspunsurilor şi de respectarea 

termenelor de elaborare/ definitivare/examinare a acestora.  

3. În caz de absență a ministrului, atribuțiile ministrului de realizare a 

activităților interne ale ministerului vor fi exercitate de către secretarul de stat,  

secretara generală, desemnat/ă prin Ordinul ministrului. 



4. În caz de absență a unuia dinte secretarii de stat, atribuțiile funcționale 

ale acestuia vor fi exercitate de către secretara generală a ministerului sau de 

unul din șefii de direcții ale ministerului, desemnat prin Ordinul ministrului. 

5. Secretarii de stat și secretara generală a ministerului: 

5.1 se împuternicesc cu dreptul de a emite și a semna acte administrative 

pe domeniul gestionat și cu privire la personal, inclusiv și evaluarea 

performanțelor conducătorilor subdiviziunilor din cadrul ministerului și a 

instituțiilor publice, precum și alte documente ce țin de activitatea angajaților 

din cadrul subdiviziunilor structurale/instituțiilor publice în care ministerul 

culturii are calitatea de fondator, a căror activitate o coordonează, cu excepția 

actelor administrative cu privire la numirea/angajarea în funcție, modificarea, 

suspendarea și încetarea raporturile de serviciu/muncă, conferirea gradelor 

profesionale de calificare funcționarilor publici, acordarea stimulărilor şi 

aplicarea sancțiunilor disciplinare în condițiile legii; 

5.2. examinează şi semnează răspunsurile la adresările/petițiile 

persoanelor fizice şi juridice referitoare la domeniul de competență;  

5.3. contrasemnează proiectele de acte administrative, care sunt semnate 

de către ministrul culturii, contrasemnează proiectele de acte normative 

elaborate de către minister şi avizele la proiectele de acte normative prezentate 

ministerului pe domeniile de activitate de care este responsabil;  

5.4. semnează contractele de locațiune/arendă/comodat încheiate de 

instituțiile publice, în care ministerul are calitatea de fondator, prezentate pentru 

aprobare și coordonate cu secretara generală;  

5.5. semnează contracte în cadrul Programului Național Vaucher Cultural; 

5.6.contrasemnează proiectele actelor care au drept destinatar Parlamentul 

Republicii Moldova, Președintele Republicii Moldova, Guvernul Republicii 

Moldova, misiunile diplomatice, instanțele de judecată, procuratura, organele 

centrale de specialitate pe domeniile de activitate de care este responsabil. 

6. Serviciul resurse umane va aduce prezentul ordin la cunoștința 

secretarilor de stat, secretarei generale, șefilor subdiviziunilor aparatului central 

al ministerului și conducătorilor instituțiilor publice în care Ministerul Culturii 

are calitatea de fondator și autorității administrative subordonată ministerului. 

7. Se abrogă ordinul ministrului nr. 35 din 01 martie 2023 cu privire la 

delegarea unor împuterniciri. 

8. Controlul exercitării prevederilor prezentului ordin mi-l asum. 

 

 

 

Ministru                     SEMNAT               Sergiu PRODAN 


